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 چکيده 
هاا  توکا  هدف از پژوهش حاضر بررسی رابطه بین مسئولیت اجتماعی سازمان امور مالیاتی با اعتماد و مشاارتت عماومی در پردا ات مالیاات ب  اه

اقتصاد  استان همدان بود. تحقیق حاضر از لحاظ هدف ی  تحقیق تاربرد  و از لحاظ روش جزء تحقیقاات تويای ی از عاوم همگسات ی باود. جامعاه 

ع ار  1115ها  توک  اقتصاد  ها  توک  اقتصاد  استان همدان بودعد ته تعداد تل مدیران این ب  اهآمار  این پژوهش شامل تمامی مدیران ب  اه

ها  توک  اقتصاد  استان همدان( با است اده از جادو  مورااان د. عموعه آمار  برا  این تحقیق به روش تصادفی عسگی )به عسگت عوم فعالیت ب  اهبو

پرسشا امه آور  اطلاعات است اده از پرسش امه بود، به طور  ته مسائولیت اجتمااعی ساازمان باا  شد. روش جمع  ع ر اعتخاب  289و ترجسی به تعداد  

( مورد سا جش 1393و مشارتت عمومی با پرسش امه عراسیان و محمدزاده )  (1393، اعتماد عمومی با پرسش امه قره  اعی و همکاران )(2000تارو  )

دار  وجاود بطاه مع ایقرار ارفت د. عتایج عشان داد ته بین مسئولیت اجتماعی سازمان امور مالیاتی با اعتماد و مشارتت عمومی در پردا ات مالیاات را

 دارد  

 

 مسئولیت اجتماعی، اعتماد عمومی، مشارتت عمومیگان: كليد واژ
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 3، هوشنگ حيدریان 2نرگس آهنگر  ،1افشاریآرین  

 تارش اسی ارشد مدیریت اجرایی، ارایش استراتژی ، داعش اه آزاد اسلامی واحد همدان، ایران    1
 عضو اروه مدیریت داعش اه آزاد اسلامی واحد همدان، ایران   2
3 Ph.D   امور مالی، استاد مدعو، داعش اه آزاد اسلامی واحد همدان، ایران 

 

 عام عویس ده مسئو : 
 آرین افشاری

 

رابطه بين مسئوليت اجتماعي سازمان امور مالياتي با اعتماد و مشاركت بررسي 

 های كوچک اقتصادی استان همدان عمومي در پرداخت ماليات بنگاه
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 مقدمه 
ت د، اعجام  می جامعه ته در آن فعالیتمسئولیت اجتماعی، مجموعه تعهداتی است ته سازمان بایستی در جهت ح ظ، مراقگت و تم  به 

عویسد ته مسئولیت اجتماعی، تعهد تصمیم ایران برا  اقداماتی است ته به طور  می [ در این باره2( ]1381[. ایران عژاد پاریز  )1دهد ]

فراهم عیز  را  جامعه  رفاه  بهگود  موجگات  م افع  ودشان،  تامین  بر  علاوه  تعریمی   تلی  این  در  اولاً  آورد.  دارد:  وجود  ک د   ع اير  ف، 

آلوده تردن محیط  از  ثاعیاً سازمان ها مسئول د ته  باش د.  باید در قگا  آن پاسخ و  اجتماعی ی  تعهد است ته سازمان ها  مسئولیت 

ایر آن ته به توجهی به تامین عیازها  تارت ان  ود، تولید تردن محصولات زیان آور و عظزیست، اعما  تگعیض در امور استخدامی، بی

لطمه  جامعه  سازمانمی  سلامت  و سراعجام  بپرهیزعد  اتثریت  زع د،  قگو   مورد  اجتماعی  رفاه  بهگود  در  مالی،  م ابع  ا تصاص  با  باید  ها 

ن،  ( عیز معتقدعد: مسئولیت اجتماعی، رو  عحوه بر ورد سازمان با تارت ا2008)  1ا  برت و اری ینجامعه بکوش د. از طرف دی ر روعالد 

[. به طور تلی تمامی روابط يحیح و 3سهامداران، سرمایه اذاران و ارباب رجوم و اعتگار ده داان و به طور تلی ذی  عان سرو تار دارد ]

اجتماعی سازمان  اعساعی ی  جامعه  می  سالم درون و برون سازماعی دستخوش تغییر و تحولات مسئولیت  از آعجایی ته جامعه  و  باشد 

تواعد بر اعتماد و مشارتت عمومی ذی  عان  می  روابط  لق شده يحیح بین سازمان و ذی  عان، توسط مسئولیت اجتماعی،   سازماعی است،

 [. 4تاثیر اذار باشد ]

باشد و مشتریان عسگت به عملکرد و فعالیت سازمان متعهد بوده و در  اعتماد و مشارتت عمومی ذی  عان در برابر سازمان، عوعی بیمه می 

یابد، کرا ته رویکرد  [. این امر در سازمان امور مالیاتی تشور عیز اهمیت دوک دان می5ها  سازماعی مشارتت بالایی دارعد ]د هدف پیشگر

ها  فراواعی  ها  ا یر تلاش ت وعی قاعون بودجه سالاعه تشور به سمت افزایش سهم درآمدها  غیرع تی، از جمله مالیات است و در دهه 

ه گ مالیاتی، تشویق به  وداظهار  و ... يورت ارفته است. ب ابراین افزایش سطح اعتماد و مشارتت عمومی در در  صوص اشاعه فر

 [.  6باشد ]جهت تحقق اهداف سازمان امور مالیاتی تشور، بسیار مهم می

ضرورت پردا تن به این موضوم در جامعه ت وعی ما از این حیث است ته میزان اعتماد و مشارتت عمومی افراد جامعه در پردا ت مالیات  

باشد.  باشد و افراد جامعه مشارتت زیاد  در این رابطه عدارعد و سطح اعتماد عمومی به این موضوم تاحدود  پائین می در سطح پائی ی می

ها  مالیاتی پژوهش يورت  رت دارد ته بیش از پیش در رابطه با راهکارها  ارتقا  اعتماد و مشارتت عمومی در پردا ت ب ابراین ضرو

دارد، آن است ته سازمان   استان همدان  مالیاتی  امور  به  صوص  و  مالیاتی  امور  برا  سازمان  این موضوم  اهمیتی ته  ایرد. همچ ین 

جامع در  اجتماعی  ود  مسئولیت  بهرهجای اه  با  و  ترد  درک  واهد  را  می ه  جای اه،  این  از  به ایر   اطمی ان  و  مشارتت  میزان  تواعد 

ها  مختلف )لر، ترد، ترک و غیره(  ها  مختل ی به دلیل مجاورت با شهرها با قومیت پردا ت را در استان همدان ته از  رده فره گ 

می اجتماعی  مسئولیت  این  زیرا  دهد.  افزایش  است،  فره گ بر وردار  با  و  بایست همسو  اعتماد  میزان  بتواعد  تا  باشد  مردم جامعه  ها  

شود ته افراد با رغگت و میل بیشتر  به پردا ت مالیات بپردازعد ته این  مشارتت را دستخوش تغییرات موثر عماید. همچ ین باعث می 

اتی همدان يورت  واهد ارفت و این ته سازمان در قگا   دوستاعه سازمان امور مالی ها  بشردوستاعه و اعسان امر ت ها در سایه مسئولیت 

مودیان مالیاتی تعهدات ا لاقی  ود را رعایت عموده و با پایگ د  به قواعین و مقررات و توجه به جای اه اقتصاد  افراد جامعه بهترین  

 راهکار را برا  افزایش مشارتت و اعتماد به وجود آورد.  

ها  توسعه و بال دای تشور از حیث افزایش درآمدها  غیرع تی، توجه به مالیات و  یکی از راه ا ته شد،  به طور تلی و با توجه به آعچه  

باشد. این امر سگب  واهد شد ته تشور از حیث مسائل  تشویق مودیان مالیاتی به  وداظهار  و به عگارتی مالیات ستاعی از مودیان می

ه، توسعه همه جاعگه تشور را در پی  واهد داشت. حا  آعکه دغدغه ايلی در این زمی ه،  اقتصاد  تواعم د شده و تواعم د  در این زمی 

آعان می افزایش راه  اعتماد  افزایش سطح مشارتت و جلب  این مسائل،  از  از مودیان مالیاتی بوده ته یکی  باشد. زیرا  ها  مالیات ستاعی 

و  مالیاتی، سگب ت دبی  عارضایتی  مودیان  بین  باعث اعتماد  در  زمی ه  واهد شد و  این  و ا تلا  در  مالیات ستاعی  امر     حرتت در 

شود ته میزان مشارتت عمومی در پردا ت مالیات با مشکل روبه رو شود، کرا ته مشارتت و ارتقا  اعتماد مودیان امر  عیست ته  می

باید تلاش  مالیاتی  امور  بلکه سازمان  اعتظار داشت،  مودیان  از  را  آن  این  یی در ج گههابتوان  بتواعد  تا  اعجام دهد  ها  مختلف سازماعی 

فره گ را در جامعه عهادی ه سازد تا پردا ت مالیات به ع وان ی  ارزش به يورت ه جار و کارکوب تعیین شده عهادی ه شود. حا  آن  

تواعد زمی ه  می اعجام عداده است و این امر  ته سازمان امور مالیاتی توجه ک داعی به مسائلی از قگیل مسئولیت اجتماعی  ود در عزد جامعه

پردا ت   زمی ه  اعتماد در  و  ارتقا  مشارتت عمومی  برا   باید  زیرا  رو سازد.  روبه  با مشکل  را  و مشارتت مودیان  اعتماد  آوردن  فراهم 

ار مشکلات اقتصاد  بیشمار   ها  توک  ته به دلیل رتود اقتصاد  ک د سا  ا یر دک مالیات در عزد مودیان و به  صوص مدیران ب  اه 

اعد، اع یزه تافی ایجاد عمود. ب ابراین در تل می توان عتیجه ارفت ته سطح اعتماد و مشارتت عمومی ب  اه ها  توک  اقتصاد  در  شده 

ره امور مالیاتی استان  استان همدان در امر پردا ت مالیات عسگتاً پائین می باشد و این امر می تواعد تاثیر بسزایی بر عملکرد و تارایی ادا

 
1. Ronald Aibert & Griffin 
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  همدان ب ذارد. از سو  دی ر طور ته باید و شاید اداره امور مالیاتی استان همدان اقدامات اساسی در امر مسئولیت اجتماعی آن اعجام عمی

اطلام هست د. حا   دهد و ب ابراین مدیران اداره امور مالیاتی استان همدان از عقش مهم مسئولیت اجتماعی بر مودیان مالیاتی غافل و بی  

شود ته آیا بین مسئولیت اجتماعی سازمان امور مالیاتی با اعتماد و مشارتت عمومی در  با توجه به توضیحات فوق، این سوا  مطرح می 

 دار  وجود دارد؟ رابطه مع ی   ها  توک  اقتصاد  استان همدانپردا ت مالیات ب  اه 

 

 فرضيه پژوهش 
ها  توک  اقتصاد  استان همدان  ر مالیاتی با اعتماد و مشارتت عمومی در پردا ت مالیات ب  اه بین مسئولیت اجتماعی سازمان امو

 دار  وجود دارد. رابطه مع ی 

 

 مباني نظری 

 مفهوم مسئوليت اجتماعي 
ده د. این  می ها  اجتماعی، تعریف واحد  ارائه عیکی از مشکلات اساسی علوم اجتماعی این است ته داعشم دان این علم درباره پدیده   

ها  مت اوتی است ته داعشم دان از ی  امر، از ی  طرف عاشی از پیچیدای ع صر مورد مطالعه آعها بوده و از طرف دی ر، عاشی از برداشت 

 [. 7پدیده اجتماعی دارعد ]

ت  د هایی اقدام میفعالیتها به  ت د ته بر اساس آن، سازمان مسئولیت اجتماعی قگل از هر کیز، کارکوب حاتمیت ا لاقی را مطرح می

 ت  د.شود، پرهیز میهایی ته باعث بدتر شدن وضعیت جامعه می ته شرایط جامعه را بهتر ترده و از اعجام فعالیت 

ها باید با ا تصاص م ابع  شود. سازمانها  پذیرفته شده اجتماعی مربوط میمسئولیت اجتماعی به رفتارها و تصمیمات مگت ی بر ارزش

بهگود رفاه اجتماعی مورد قگو  اتثریت جامعه بکوش د. همچ ین مسئولیت اجتماعی ممکن است به ک وع ی عمل سازمان در    مالی در

 امور اوعااون هماع د آلودای محیط زیست، تگعیض، فقر، بیکار ، تورم و عظایر این موارد مربوط شود. 

» مسئولیت اجتماعی، مجموعه وظایف و تعهداتی است ته سازمان باید    ت  د:، مسئولیت اجتماعی را ک ین تعریف می1بارعی و اری ین   

 [. 7ت د، اعجام دهد« ]ا  ته در آن فعالیت میدر جهت ح ظ، مراقگت و تم  به جامعه 

بر عهده مؤسسات  اعد: »مسئولیت اجتماعی، وظی ه در تتاب فره گ مدیریت درباره مسئولیت اجتماعی عوشته  2فرعچ و ساورد    ا  است 

ت  د، ع ذارد. میزان این وظی ه عموماٌ مشتمل است بر   صويی، به این مع ا ته تأثیر عامطلوبی بر زعدای اجتماعی ته در آن تار می

تگ آلودای،  ایجاد  عدم  عظیر  فعالیتوظای ی  از  اجت اب  استخدام،  در  عشدن  قائل  از  عیض  ت  ده  مصرف  آااه سا تن  و  غیرا لاقی  ها  

 [.8ا  مگت ی بر مشارتت مثگت در زعدای اجتماعی افراد ] تی یت محصولات. مسئولیت اجتماعی همچ ین وظی ه

جهت م ت ع سا تن جامعه است؛ به عحو  ته هدف    عیز معتقد است: »مسئولیت اجتماعی یکی از وظایف و تعهدات سازمان در  3رابی سون 

 [. 8اولیه سازمان یع ی حداتثر تردن سود را يورتی متعالی بخشد« ]

دیویس    عظر  سازمان 4به  مدیران  توسط  تعهد  احساس  عوعی  یع ی  اجتماعی،  مسئولیت   « شیوه :  به  ته  بخش  صويی  تجار   ا   ها  

 [. 8ا  مؤسسه، سطح رفاه تل جامعه عیز بهگود یابد« ]ایر  ت  د ته در ت ار تسب سود بر تصمیم

سالمون  و  می5استوارت  تعریف  ک ین  را  اجتماعی  مسئولیت  »شیوه ،  سازمانت  د:  آن  طگق  ته  مدیریت  از  فعالیتا   اعجام  ها  را  هایی 

 [. 8ده د ته اثر مگت ی بر جامعه بر جامعه و ترفیع تالاها  عمومی داشته باشد« ]می

معتقدعد: »مسئولیت اجتماعی از تعهدات مدیریت است ته علاوه بر ح ظ و استرش م افع سازمان، در آن رفاه    6  داالاس تترو و م

 [.8شود« ]عمومی جامعه عیز لحاظ می 

بر ورد  و اری ین: »ا لاق به عحو  رفتار فرد در دا لی سازمان توجه دارد، ولی مسئولیت اجتماعی، رو  عحوه    7به زعم روعا  ا . برت 

 [.7ت د« ]ع عان تمرتز میسازمان با تارت ان، سهام داران، سرمایه اذاران؛ ارباب رجوم؛ اعتگارده داان و به طور تلی ذ 

 
1. Barny & Griften 
2. Ferench & Saweard 
3. Robbinson 
4. Davis 
5. Stewart & Salmon 
6. Ketrou & McDouglas 
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شویم ته عویسد: اار م هوم مسئولیت اجتماعی را با م اهیم تعهد اجتماعی و پاسخ ویی اجتماعی مقایسه ت یم، متوجه میعیز می  1رابی ز 

 اعی در میاعه سیر تکامل مشارتت اجتماعی قرار دارد. در تعاریف دی ر  از مسئولیت اجتماعی آمده است: مسئولیت اجتم

ها   دهد. در مقابل، سازمان ها  مختلف به آعها اجازه تسب سود میت  د ته با ایجاد فريتا  فعالیت میها  تجار  در جامعهسازمان   -

 عام د. ها جامعه را برآورده ت  د. این تعهد را مسئولیت اجتماعی میواسته مذتور باید متعهد باش د ته عیازها و  

ایر  برا  اقداماتی است ته به طور تلی علاوه بر تأمین م افع  ود، موجگات بهگود رفاه جامعه را عیز مسئولیت اجتماعی، تعهد تصمیم  -  

 رد: توان اشاره تآورعد. در این تعریف، به موارد زیر میفراهم می

 ها باید در قگا  آن پاسخ و باش د. مسئولیت اجتماعی، ی  تعهد است ته سازمان   -1

توجهی به تأمین عیازها  تارت ان  ود  بی  ها مسئو  هست د ته از آلوده تردن محیط زیست، تگعیض در امور استخدامی، سازمان   -2

 ز ت  د. زعد، پرهیو تولید محصولات زیان آور ته به سلامت جامعه لطمه می

ها باید با ا تصاص م ابع مالی در بهگود رفاه اجتماعی مورد پذیرش اتثریت جامعه تلاش ت  د. این قگیل اقدامات عگارت د  سازمان  -3

 از: تم  به فره گ تشور و مؤسسات فره  ی و بهگود تی یت زعدای. 

در تتاب   2اعدرسون ا مسئولیت اجتماعی ت اوت وجود دارد. لازم به ذتر است بین ا لاق مدیریت، پاسخ ویی اجتماعی و تعهد اجتماعی ب  

ارزش  ود می  با رعایت  اجتماعی در رابطه  ها، ه جارها و ايو  ا لاقی جامعه و  عویسد ته هر دو ايطلاح ا لاق مدیریت و مسئولیت 

با مسائل تلان سازمان است و ا لاق در  تأمین اهداف سازمان از سو  مدیران هست د. با این ت اوت ته مسئولیت اجتماعی در ارتگاط  

 ارتگاط با رفتار فرد  مدیران و تارت ان است. 

ها  قاعوعی و اقتصاد   ود عمل ت د. به عگارت دی ر، او به حداقل  ی  سازمان، زماعی به تعهد اجتماعی  ود وفادار است ته به مسئولیت 

ها   زماعی، هدف اجتماعی را ترغیب ت د، ت ها به م ظور رسیدن به هدف ت د. اار سامسئولیتی ته قاعون از او  واسته است، عمل می 

 [. 9باشد ]اقتصاد   ود می 

 

 تعریف اعتماد عمومي 
واژه اعتماد حکایت دارد ] از مع ا   بر فقدان تعریف دقیقی  اتس ورد به  10بررسی ادبیات موجود  اع لیسی  اعتماد در فره گ  [. تعریف 

 [: 11شرح زیر است ]

 ها یا  صایص ی  شخص یا سازمان، اطمی ان یا اتکاء به بر ی از ویژای •

 پذیرفتن یا اعتگار دادن به شخص یا سازمان بدون بررسی و دریافت شواهد و قرائن؛  •

 باور یا اعتقاد یا اتکاء به يداقت ی  فرد یا سازمان؛  •

 داشتن اعتظارات مطمئن عسگت به فرد یا سازمان؛  •

 . يداقت، درستی و وفادار  •

ها  دیری ه تاریخ بشر دارد. تعاریف متعدد  از واژه اعتماد ارائه  اعتماد به ع وان یکی از محورها  فلس ه اجتماعی و ا لاقی ریشه در سا 

[،  13[، بلا]12]  3ها  عسگتاً جدید بایر و در اذر زمامن دستخوش تغییر قرار ارفته است. علی رغم استردای و عمق این ادبیات و تلاش

ویلیامسون 14]  4نلاهم ذاتر15]5[،  و  ادبیات  16]6[  در  اعتماد  پدیده  حضور  تماتان  اعتماد،  از  م اسگی  تئوری   تعریف  ارائه  برا    ]

ها  دولتی تم رعگ است. بر ی از ياحب عظرات حتی ه  ام است اده از م هوم اعتماد، تعریف آن را فراموش ترده اعد. به علت  سازمان 

 [.  17دها  مت اوتی عسگت به م هوم اعتماد وجود دارد ]ا ، رویکرک ین پیشی ه

شود ته افراد دوست دارعد دی ران به طریقی قابل اردد به طور معمو  از اعتظارات یا باورهایی ذتر میدر تعاری ی ته از اعتماد ارائه می

ت یم تا م افع مان را در  ه دی ران اعتماد می[ و عه يرفاً در راستا  م  عت شخصی  ود عشان دهد. به عگارت دی ر ما ب14پیش بی ی ]

ایرد؛ لذا اار طرف مورد اعتماد فقط ع ع شخصی  عظر ب یرعد. اار این افراد يرفاً م عت طلب باش د این حالت عسگت به آعها شکل عمی

اعتماد بر عوعی اعتظار استوار است    ، ایده محور  اعتماد این است ته7ت د. به زعم مارچ و اٌٌُلسن  ود را بگی د اعتماد م هومی پیدا عمی

 
1. Robbins 
2. Anderson 
3 Baier 
4 Huhman 
5 Williamson 
6 Zucker 
7 March & Olsen 
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اعتماد  وقتی ایجاد  بی  ت د. به اعتقاد ذاتر اعتماد  ایجاد عمیبی  سازد، اما ضرورتاً [. تخظی از این اعتظارات، اعتماد را مخدوش می18]

فه، احتمالاً به دی ر مگادلات تعمیم داده  توجهی به بر ی از اعتظارات در ی  مگادله دو طربی ت د و در عتیجهشود ته بداماعی بروز میمی

 [. 16شود ]می

 توان ا ت:با ع ایت به تعاریف فوق می

اعتماد عمی تواعد در محیط مطمئن وجود داشته باشد و اار ک ین است، بسیار جزئی است. ب ابراین اعتماد در محیطی عامطمئن   -1

 و ریس  زا وجود دارد؛ 

 ی ی است یع ی عوعی اعتظار است؛ ا  پیش باعتماد م عکس ت  دۀ ج گه  -2

 ایرد؛اعتماد در محیطی مگت ی بر روابط متقابل وجود دارد یع ی در ی  وضعیت دو طرفه شکل می  -3

اوییم عه پیامدها   شود در واقع از احتما  پیامدها  مثگت سخن میاعتماد پدیده مطلوبی است وقتی از اعتماد سخن راعده می   -4

 م  ی.

تواعد بر مگ ا  اقدام مورد اعتظار طرف دی ر، در ی  تعامل ته ماد را عوعی اعتظار عتایج مثگت داعست ته ی  طرف میتوان اعتب ابراین می

 مشخصه ايلی آن عدم اطمی ان است، دریافت عماید. این تعریف، تعریف تاملی است زیرا: 

 ایرد؛الف(در محیطی ته عدم اطمی ان وجود دارد، شکل می 

 اعتظار است ته امکان تخطی از آن وجود دارد؛ ب(بیاع ر عوعی  

  ورد؛ ج(میزاعی از اعتماد به طور مستقیم به میزاعی ته از اعتظارات، پیوعد می 

 د(مستلزم دو یا ک د طرف است؛ 

 شود، عه عتایج م  ی. ها( به عتایج مطلوب مرتگط می

ها   ت ته عامه مردم اعتظار دارعد مقامات و تارت ان سازمان آید بدین مع ی اسبر این اساس وقتی سخن از اعتماد عمومی به میان می 

ها  دولتی  دولتی با اقدامات  ود در تعامل با عامه ته در این تعامل عوعی عدم اطمی ان و عدم  ش ا ت از عحوه اعجام امور در سازمان 

عموم از دریافت مثگت پاسخ به  واسته هایشان از    وجود دارد، به اعتظارات آعها پاسخ ده د. به عگارت دی ر اعتماد عمومی یع ی اعتظار

ها و سطوح تحلیلی مختلف راه یافته است. درک ای که  طرف متولیان امور عمومی. لذا اعتماد به ع وان مگ ایی برا  عظم اجتماعی در رشته

[، جامعه  19ر مهم بحث روان ش اسان ]دهد محوت  د و همان طور ای که ک وعه اعتماد، روابط اجتماعی را شکل می کرا مردم اعتماد می

 [ بوده است.  24[ و محققان رفتار سازماعی ]23ش اسان ][؛ اعسان 22[، اقتصاداعان ]21[، اعدیشم دان سیاسی] 20ش اسان ]

عمومي ماليات:    اعتماد  پرداخت  به  واسته در  مثگت  دریافت  از  مردم  اعتظار  یع ی  عمومی،  از طریق  اعتماد  آعان  امور  ها   متولیان 

مهم  ته  شده  افو   دکار  عمومی  اعتماد  طرفی  از  تغییر  عمومی.  عمومی،  اعتماد  شمو   جهان  افو   عمومی؛  اعتماد  تاهش  دلیل  ترین 

 [. 25باشد ]می  ها و مطگوعات، عملکرد حزبی و عملکرد دولتاقتصاد، رهگر  ضعیف، مگارزات م  ی، م  عت طلگی مالی، رساعه 

 

 مشاركت عمومي 
تواعد بر مشکلات  تاریخ حیات اعسان تاریخ همکار  و ستیز است. زماعی ته عخستین بار اعسان دریافت ته تجمیع توان  ود با دی ران می

ها  اولیه دعیا هم کون دموتراسی آتن تگلور مشارتت شهروعدان در تعیین سرعوشت  ود بود.  فائق آید، مشارتت زاده شد. دموتراسی

ایرد. مشارتت عهادی ه شده در سه بستر جامعه مدعی،  ا  دموتراتی  و مدعی يورتی عهادی ه به  ود می بستر جامعه   امروزه مشارتت در

شهروعد  و دموتراسی شکل ارفته است. بر همین اساس افزایش مشارتت عمومی، شهروعدان در فرآی دها   ط مشی اذار  عمومی و  

 [.  26ها  مهم در پیشرفت جوامع دموتراتی  است]ا  و ملی یکی از شا ص اداره امور جامعه در سطوح محلی، م طقه

شده   تعریف  دادن(  تشکیل  یا  داشتن  را  کیز   از  بخشی  تردن،  شرتت  واقعیت  یا  )عمل  ع وان  به  مشارتت  آتس ورد  عامه  واژه  در 

برا  افزایش ت تر  بر م ابع و عهادها   ها  سازمان یافته  [. یکی از مؤسسات تحقیقاتی سازمان ملل متحد مشارتت را )توشش 27است]

هایی ته تات ون از حیطه اعما  ک ین ت ترلی محروم و مستث ا  ها و ج گشعظم ده ده در شرایط اجتماعی معین از سو  مردم، اروه 

 ود مشارتت داشته  [. بر مگ ا  این تعریف تلیه افراد جامعه حق دارعد در تصمیمات اثراذار بر سرعوشت  28ت د ]بوده اعد( تعریف می 

 [. 29باش د ]

می  فراهم  را  واقعی(  )مشارتت  فريت  دموتراسی  دا   رابرت  ا ته  ]به  فرآی د  30سازد  ی   در  دولت  با  مدعی  عهادها   بین  تعامل   .]

ها  ندهد ته در آن اعساا  عشان میایرد. محصو  این تعامل دموتراسی مدرعی است ته  ود را به شکل جمهور  دموتراتی  يورت می

اعد و دولت عمای ده و پاسخ او  شهروعدان است. از این رو مشارتت با وجود این ته به وجود آورعده دموتراسی است، محصو  آن  محق 

 ها  اجتماعی، سیاسی، اقتصاد  و فره  ی اشاره ترد.  توان به اعوام مشارتت باشد. در اوعه ش اسی مشارتت میعیز می
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ها  اجتماعی و ارائه پیش هادات و  مشارتت عمومی به مع ی تمایل افراد جامعه در اعجام فعالیت اخت ماليات:  در پرد  مشاركت عمومي

 [. 31باشد ]می  ها  عمومی در اجتماعیها  مدعی و اجتماعی و عیز فعا  بودن در پیشگرد هدف اعتقادات، شرتت در فعالیت 

 

 رابطه بين اعتماد عمومي و مشاركت عمومي 
رسد، اعتماد عمومی عیز عقشی مؤثر در مشارتت عمومی مردم داشته باشد. دلیل این امر آن است ته احتمالاً مردم در زماعی ته میبه عظر  

پذیر  و پاسخ او بودن مقامات دولتی اعتماد داشته باش د، تمایل بیشتر  به مشارتت در اداره امور  واه د داشت. بالعکس  به مسئولیت 

ی  جامعه اطمی ان از اثراذار  مشارتت  ود بر تصمیمات و اقدامات دولت و عیز اعتماد  ود را عسگت به دولتمردان    زماعی ته شهروعدان

توان یکی  شود. ب ابراین میا  به عام )بحران مشارتت( و در عهایت با )بحران مشروعیت( مواجه میاز دست بده د، جامعه عخست با پدیده 

 سطح بالا  اعتماد عمومی مردم تلقی ترد.از دلایل مشارتت عمومی را  

تواع د عوعی رابطه دوطرفه با یکدی ر داشته باش د، به این مع ا ته در این يورت، باید توجه داشت اعتماد عمومی و مشارتت عمومی می 

باشد، اعتماد عمومی عیز    ا  ته مشارتت عمومی مردم بالاشود و در جامعه افزایش اعتماد عمومی م جر به افزایش مشارتت عمومی می 

 [. 29باشد ]تر میت د. به این ترتیب، این امر ته مشارتت عمومی حايل اعتماد عمومی باشد، محتمل افزایش پیدا می 

 

 روش شناسي پژوهش 
اااردآور   باشد و از لحاظ روش جزء تحقیقات توياای ی از عااوم همگساات ی و از لحاااظ شاایوه  پژوهش حاضر از عوم مطالعات تاربرد  می

باشاا د تااه  ها  توک  اقتصاد  استان همدان میباشد. جامعه آمار  این پژوهش شامل تمامی مدیران ب  اهها ی  تحقیق تمی میداده

باش د. عموعه آمار  برا  این تحقیق به روش تصادفی عسااگی )بااه عسااگت  می ع ر 1115ها  توک  اقتصاد  تعداد تل مدیران این ب  اه

 شد.    ع ر اعتخاب  289ها  توک  اقتصاد  استان همدان( با است اده از جدو  موراان و ترجسی به تعداد  لیت ب  اهعوم فعا

از پرسش امه است اده شد ته شامل پرسش امه  اعتماد و مشارتت  در پژوهش حاضر برا  جمع آور  اطلاعات  اجتماعی،  ها  مسئولیت 

ها و مجلات بهره  ساز  ادبیات تحقیق و افزایش اعتگار آن از م ابع معتگر دا لی و  ارجی، تتابغ یباشد. همچ ین به م ظور عمومی می 

 ارفته شد.

 الف: پرسشنامه مسئوليت اجتماعي

ا  است. طریقه عمره اذار   سوا  پ ج ازی ه  25باشد ته دارا   [ می 32] (2000ایر  مسئولیت اجتماعی، پرسش امه تارو  )ابزار اعدازه

يورت تم=می  بدین  بسیار  ازی ه  ته  تم=1باشد  تاحدود =2،  زیاد=3،  زیاد=  4،  بسیار  بعد  می  5و  کهار  دارا   پرسش امه  این  باش د. 

)سوا   )سوا  6الی    1ها   اقتصاد   قاعوعی  )سوا  13الی    7ها   (،  ا لاقی  )سوا  21الی    14ها   (،  بشردوستاعه  و  ( 25الی    22ها   ( 

 باشد.  می

 امه اعتماد عمومي ب: پرسشن

ا  است. طریقه  سوا  پ ج ازی ه  15باشد ته دارا   [ می33]  ( 1393ایر  اعتماد عمومی، پرسش امه قره  اعی و همکاران )ابزار اعدازه

بدین يورت  بسیار تم=می  عمره اذار   ازی ه  ته  تاحدود =2، تم=1باشد  زیاد=3،  زیاد=  4،  بسیار  پایایی  می   5و  میزان  در  باش د.  آن 

دريد   70[ عیز با است اده از آزمون آل ا  تروعگاخ محاسگه اردید. آل ا  این پرسش امه بالا   33]  (1393پژوهش قره  اعی و همکاران )

 باشد.  می  بدست آمد ته عشان ده ده پایایی قابل قگو  این پرسش امه 

 ج: پرسشنامه مشاركت عمومي 

ا  است. طریقه  سوا  پ ج ازی ه  9باشد ته دارا   [ می 31]  (1393امه عراسیان و محمدزاده )ایر  مشارتت عمومی، پرسش ابزار اعدازه

 باش د.  می  5و بسیار زیاد=  4، زیاد=3، تاحدود =2، تم=1باشد ته ازی ه بسیار تم=می  عمره اذار  بدین يورت 

 

 یافته های پژوهش 
 بررسي نرمال بودن متغيرها 

از بررسی فرضیه  با آزمون تولمواروف  ابتدا قگل  عرما  بودن متغیرها  تحقیق  مورد ارزیابی قرار    1اسمیرعف   –ها  پژوهش لازم است، 

 پردازد.   می  به بررسی عرما  بودن متغیرها  تحقیق   1ایرد. ب ابراین جدو  شماره  

 تغیرها  پژوهش عرما  هست د.ها  م: داده0Hفرض

 
1. Kolmogrov-Smirnov (KS) 
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 ها  متغیرها  پژوهش عرما  عیست د.: داده1Hفرض  

 
 : نرمال بودن متغيرها 1جدول شماره 

 سطح مع ادار   Zآماره  متغیرها

 246/0 023/1 مسئولیت اجتماعی سازمان 

 187/0 089/1 اعتماد عمومی در پردا ت مالیاتی

 213/0 058/1 مشارتت عمومی در پردا ت مالیاتی 

 124/0 18/1 مسئولیت پذیر  اقتصاد 

 061/0 308/1 مسئولیت پذیر  قاعوعی 

 343/0 938/0 مسئولیت پذیر  ا لاقی 

 063/0 316/1 مسئولیت پذیر  بشردوستاعه 

 

رد و فاارض    1Hباش د. لذا فرض می 05/0متغیرها بیشتر از توان عتیجه ارفت ته سطوح مع ادار  تمامی می 1با توجه به جدو  شماره 

0H  ها  پارامتری  را  ها  متغیرها  فوق عرما  هست د، ب ابراین عرما  بودن متغیرها  مذتور است اده تردن از آزمونتایید شده و داده

 عمای د.می  ها  پژوهش توجیهجهت است گاط فرضیه

 

 فرضيه پژوهش 

ها  توک  اقتصاااد  اسااتان هماادان  بین مسئولیت اجتماعی سازمان امور مالیاتی با اعتماد و مشارتت عمومی در پردا ت مالیات ب  اه

 دار  وجود دارد.رابطه مع ی

با است اده از آزمون فااوق بااه   2اردد. لذا جدو  شماره می است اده 1پیرسونجهت بررسی فرضیه پژوهش از آزمون همگست ی پارامتری  

 پردازد.می  بررسی رابطه بین مسئولیت اجتماعی سازمان امور مالیاتی با اعتماد و مشارتت عمومی در پردا ت مالیات
 : بررسي فرضيه پژوهش2جدول شماره 

 متغیر مستقل

 متغیر وابسته 

 تماعی سازمان امور مالیاتی مسئولیت اج
 عتیجه 

 سطح مع ادار   ضریب همگست ی 

 001/0 883/0 اعتماد عمومی در پردا ت مالیات 
 1Hتائید  

 001/0 347/0 مشارتت عمومی در پردا ت مالیات 

 

بین متغیرها رابطه    %99دهد با سطح اطمی ان  می  باش د ته عشانمی  01/0تر از  سطوح مع ادار  به دست آمده از آزمون پیرسون، توک 

مع ادار  وجود دارد. همچ ین ضریب همگست ی مثگت اویا  این مطلب است ته هرکه مسئولیت اجتماعی سازمان امور مالیاتی بیشااتر  

یابد.  می  ها  توک  اقتصاد  استان همدان افزایششود، سطح اعتماد عمومی و مشارتت عمومی در پردا ت مالیات در عزد مدیران ب  اه

تر  با اعتماد عمومی در پردا اات مالیااات  توان عتیجه ارفت ته مسئولیت اجتماعی سازمان ارتگاط قو می از طرفی از ضرایب همگست ی

سازمان و اعتماد عمومی در پردا ت مالیات  عسگت به مشارتت عمومی در پردا ت مالیات دارد، زیرا ضریب همگست ی مسئولیت اجتماعی  

توان ا ت ته بین مساائولیت  می  تر از ضریب همگست ی مسئولیت اجتماعی سازمان و مشارتت عمومی در پردا ت مالیات است. لذابزرگ

دار   تان همدان رابطه مع اایها  توک  اقتصاد  اساجتماعی سازمان امور مالیاتی با اعتماد و مشارتت عمومی در پردا ت مالیات ب  اه

 اردد.می  وجود دارد. پس فرضیه پژوهش تائید
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 بحث و نتيجه گيری
دار  بین مسئولیت اجتماعی سازمان امور مالیاتی با اعتماد و مشارتت عمومی در  با توجه به این ته فرضیه پژوهش به بررسی رابطه مع ی

باشااد تااه بااین  می  پردازد، عتایج حايله در مگاحث قگلی اویا  این واقعیااتمی  اقتصاد  استان همدانها  توک  پردا ت مالیات ب  اه

ها  توک  اقتصاد  استان هماادان رابطااه  مسئولیت اجتماعی سازمان امور مالیاتی با اعتماد و مشارتت عمومی در پردا ت مالیات ب  اه

که مسئولیت اجتماعی سازمان امور مالیاتی بیشتر شود، سطح اعتماد عمومی و مشارتت عمومی در  دار  وجود دارد. در واقع ته هرمع ی

هااا  هاشاامی  یابااد. در همااین راسااتا عتااایج پژوهشمی ها  توک  اقتصاد  استان همدان افزایشپردا ت مالیات در عزد مدیران ب  اه

[،  17( ]1394[، جلالاای )37( ]1394[، فاریااابی )36( ]1393[، فرهم ااد و همکاااران )35( ]1393[، فرزین فر و همکاران )34( ]1391)

باش د. زیرا ایشان  می  [ همسو با عتیجه حايله40( ]2016[ و تامپل و هلیلوید )39( ]2015[، دامایاعتی و همکاران )38( ]1395ویشلقی )

شود ته سازمان در مسیر ارتقا  سااطح ساالامت اجتماااعی  می جتماعی سگبدر تحقیقات  ود به این موضوم اشاره تردعد ته مسئولیت ا

تواعد بر ذه یت عمومی جامعه اثراذار بوده و میزان اعتماد و رضایت ارباب رجوم را افزایش دهد. از طرفی  می  جامعه اام بردارد ته این امر

تواعد باعث تاهش فرار مالیاتی و افزایش  وداظهار  در عزد مودیان و در عتیجااه  می  مشخص شد ته مسئولیت اجتماعی اداره امور مالیاتی

 اعتماد و مشارتت هرکه بیشتر مودیان در پردا ت مالیات شود.

شود  می ایر  دست پیدا  واهیم ترد ته مسئولیت اجتماعی سگبها  پژوهش به این عتیجهلذا از قیاس فرضیه ايلی پژوهش و پیشی ه

ته سطح اعتماد عمومی از جمله اطمی ان به ش اف بودن عملکرد امور مالیاتی، آش ایی با روعد تار  تارت ان سااازمان از سااو  مودیااان،  

اعتماد به عدالت سازماعی اجرا شده در سازمان، رضایت از پاسخ ویی م اسااب تارت ااان، رضااایت از رعایاات ايااو  ا لاقاای در سااازمان،  

فرآی د تار  در سازمان، اعتماد به دادن باز ورد م اسب به سازمان از حیث اثربخش بودن باز وردها، ارفتن راه مایی تااافی  اطمی ان به 

از تارت ان سازمان و عیز دریافت  دمات با تی یت در حداقل زمان ممکن و عیز سطح مشارتت عمومی از جمله ارائه پیش هادها و عظرها   

احساس مسئولیت عسگت به آی ده جامعه، شرتت در فرآی ااد  وداظهااار  بااه يااورتی آااهاعااه، اعجااام دقیااق    مودیان به سازمان، داشتن

  دستورها  سازمان از حیث روعد تار  وداظهار ، مشاوره دادن به دی ران در زمی ه امور مالیاتی، اعتقاد به دادن مالیات در موقع م اسب و

 بد.ش افیت در روعد  وداظهار   ویش، افزایش یا

علت این ارتگاط آن است ته هرکه سازمان امور مالیاتی در روعد تار   ود بیشتر در زمی ه شرایط مودیااان احساااس مساائولیت عمااوده و  

یابد و  می  ها  اقتصاد  توک  افزایشعدالت را در این زمی ه به درستی اجراء ت د، سطح اطمی ان و اعتماد مودیان از جمله مدیران ب  اه

شود ته مشارتت آعان در فرآی د  وداظهار  ارتقاء یابد و این مشارتت از تی یت و ايالت بیشتر  بر وردار  واهد شد.  می این امر باعث

اعه سعی در اعجااام  زیرا زماعی ته مدیران این ب  اه ها احساس ت  د ته سازمان امور مالیاتی از حیث اقتصاد ، قاعوعی، ا لاقی و بشردوست

دهااد،  می  درست مسئولیت تارها   ود دارد و همواره به شرایط مودیان توجه ویژه دارد و عیز مسائل اجتماعی را در اولویت تار  ود قرار

  واه د داشت.ها  اقتصاد  توک  افزایش یافته و مدیران این ب  اه ها بیشتر در این زمی ه مشارتت  حس اعتماد مدیران ب  اه

باشد و ب ابراین شرتت در فرآی د  وداظهار  و بیان ش اف عملکاارد  می ها  اقتصاد  توک  عسگتاً پائینسطح توان اقتصاد  اتثر ب  اه

باشاا د. اااار سااازمان    شود ته این مدیران درک درستی عسگت به فرآی د تار  سازمان امور مالیاتی داشتهمی مالی ت ها در يورتی محقق

،  همواره به يورتی ی  جاعگه به این فرای د ع ریسته و مسائل اجتماعی را در اولویت آ ر قرار دهد و مسئولیتی را در این زمی ه قگو  عک د

اعتماد  بی ن را به سازمانتواعد آعامی مودیان و یا مدیران این ب  اه ها تمتر احساس ترویج عدالت در این سازمان  واه د داشت و این امر

 عموده و در عتیجه تمتر مشارتت عمای د.  

ها  تار  سازمان  شود ته هدفمی  مسئولیت اجتماعی سازمان امور مالیاتی در قگا  مسائل اقتصاد ، قاعوعی، ا لاقی و بشردوستاعه سگب

لامت سازماعی  واهد شد. سازماعی ته در زمی ه مسائل اقتصاااد  فعالیاات  حو  محور مسائل اجتماعی قرار ارفته و این امر زمی ه ساز س

دهد، پایگ د به مسائل ا لاقی است  می  آورد، به قواعین و مقررات تار  اهمیتمی  بهی ه دارد و از مصرف بیهوده امکاعات جلوایر  به عمل

  تر طی عماید و این سلامت در سازمانشود ته مسیر سلامت سازماعی را بهتر و سریعمی  ت د، باعثمی  و عیز از مسائل بشردوستاعه حمایت

ها  اقتصاد  توک  است، اثر ب ذارد و سااطح اعتماااد عمااومی و مشااارتت  تواعد بر مودیان و عیز جامعه هدف ته همان مدیران ب  اهمی

ه عسگت به امور اجتماعی جامعه احساس دین دارد، به مسائل اجتماعی بهااره وران  ااویش از  عمومی آعان را افزایش دهد. زیرا سازماعی ت

دهد و سودآور  و پیشرفت ت ها هدف و غایاات آن سااازمان عماای باشااد و بااه مسااائل  می جمله مودیان و در تل جامعه توجه تافی عشان

دهااد تااا تمایاال  می  ورتی قاعوعی اععطاف پذیر  لازم را در دستور تار  ااود قااراردهد و ااهاً به يمی اجتماعی جامعه  ویش اهمیت ویزه

ها  اقتصاد  توک  عسگت به  وداظهار  بالا رفته و علاوه بر اعتماد به سازمان، مشارتت همه جاعگه  مودیان و به  صوص مدیران ب  اه

 آعان در این زمی ه افزایش یابد.
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 پيشنهاد

شود ته جهت افزایش حااس اعتماااد عمااومی و  می توجه به فرضیه پژوهش به تلیه مدیران سازمان امور مالیاتی استان همدان پیش هادبا 

ها  آموزشی و تاربرد  باارا   ها  اقتصاد  توک ، همواره به برازار  تلاسمشارتت عمومی در پردا ت مالیات از سو  مدیران ب  اه

ها، وضع درست قواعین و مقااررات  رت ان در زمی ه مسئولیت اجتماعی در ابعاد مختلف از جمله اهمیت بیشتر به وضعیت اقتصاد  ب  اهتا

 ا  تارت ان و توجه ویژه به مسائل حمایتی از جمله مشاورها  تاراشا به مودیان اقدام عمای داجرایی، ارتقا  سطح رفتار و ا لاق حرفه
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